[image: image1.wmf]kg

0339

,

0

1

1

1

=

=

V

m

r

                         48. РЕГИОНАЛЕН НАТПРЕВАР ПО ФИЗИКА 2015

04 април  2015

Осмо одделение
(решенија на задачите)
Задача 1. Играчка - оловен војник има волумен 3 cm3. Играчка - автомобил изработена од друг материјал има 3 пати поголем волумен и 2 пати поголема маса од оловниот војник. Колкава е густината на материјалот од која е направена играчката – автомобил? Густината на оловото е 11 300 kg/m3. 
Решение:
Најпрво ќе ја пресметаме масата на оловниот војник
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Масата на детската количка изнесува:


[image: image2.wmf]kg

0678

,

0

2

1

2

=

=

m

m

.
Волуменот на детската количка е:
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Конечно за густината на играчката - автомобил се добива:
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Задача 2. На графикот на Сл. 1 е дадена промената на брзината на еден велосипедист во текот на времето?

а) Во кој временски интервал велосипедистот се движи со константна брзина?

б) Кога брзината на велосипедистот е нула?

в) Во кој временски интервал велосипедистот се движи кон позитивната насока на 0X оската а во кој временски интервал велосипедистот се движи кон негативната насока на 0X оската?

г) Во кои временски интервали велосипедистот ја намалува својата брзина? 

д) Да се пресмета патот што го поминува велосипедистот во интервалот од 
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Слика 1
Решение:
а) Велосипедистот се движи со константна брзина од третата до четврата секунда.
б) Брзината на велосипедистот е еднаква на нула во моментите 
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в) Велосипедистот се движи кон негативната насока на 0X оската од почетниот момент до крајот на втората секунда. Во 
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 неговата брзина станува нула, после што во остнантиот временски интервал има позитивна вредност. Според тоа телото се движи кон позитивната насока на  0X оската во интервалот од 
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г) Велосипедистот ја намалува својата брзина во интервалите од 1 s до 2 s и 
од 4 s до 5 s. 
д) Движењето на велосипедистот е рамномерно забрзано од втората до третата секунда, додека рамномерно забавено од 4 тата до петата секунда. За забрзувањата во тие временски интервали имаме:
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Патот кој го поминува велосипедистот од втората до третата секунда изнесува: 
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Патот кој го поминува велосипедистот од третата до четвртата секунда изнесува: 
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Патот кој го поминува велосипедистот од четвртата  до петата секунда изнесува: 
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За вкупниот пат имаме:
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Задача 3. Тони има пружина долга 7 cm кога на нејзе не е прикачен тег, два тега со иста, но непозната маса, како и еден тег чија маса изнесува 18 g. Кога на пружината ќе се врзe тегот со позната маса и еден тег со непозната маса должината на пружината изнесува 13 cm. Ако пак на пружината се додадат двата тега со непозната маса, нејзината должина ќе биде 17 cm. Одреди ја масата на теговите, како и коефициентот на еластичност на пружината.

Решение: 

Еластичната сила со која пружината дејствува на тело кое е прикачено за неа е дадена со формулата:
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каде 
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 е коефициентот на еластичност на пружината, додека 
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 е издолжувањето на пружината од основната состојба. Издолжувањето на пружината во првиот случај изнесува:
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,
додека во вториот случај е:
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Пружината ќе престане да се издолжува во моментот кога еластичната сила и тежината на телата обесени на пружината ќе се изедначат односно:


[image: image25.wmf]g

M

m

kx

)

(

1

+

=



[image: image26.wmf]2
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Со решавање на последниов систем равенки за масите на теговите добиваме М=0,09 kg, додека за константата на еластичност на пружината се добива k=18 N/m.
Задача 4. На две тела (Сл.2) со маси 
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,  кои се наоѓаат на мазна површина, дејствува сила со големина од 16 N. Одреди го забрзувањето на системот како и силата со која првото тело дејстува на второто? 
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Слика 2
Решение:
Под дејство на силата F двете тела се движат со забрзување a. Затоа можеме да ги разгледуваме како едно тело со маса m1+m2, па вториот Њутнов закон гласи 
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Од тука за забрзувањето се добива 
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На сликата 2а се прикажани силите кои дејствуваат на телото со маса m1 и силата која му дејстувава на телото со маса m2. 
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Слика 2а

За телото со маса m1 важи:
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додека за телото со маса m2 важи: 
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Ако за силата F замениме 
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 за силата со која првото тело му дејствува на второто тело се добива:
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Задача 5. Тело со маса 2 kg почнува да се спушта по пaтека долга 22 m прикажана на Сл. 3. На почетокот телото се наоѓа на висина 5 m. Кога пристигнува во точката Б неговата брзина изнесува 6 m/s. 
a) Покажи дека постои сила на триење помеѓу телото и подлогата по која се движи!

б) Определи ја силата на триење сметајќи дека истата по големина е константна целото време на спуштање на топчето!
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               Слика 3
Решение:
а) Во точката А вкупната механичка енергија што ја има телото е
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Во точката Б вкупната механичка енергија што ја има телото е 
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Бидејќи 
[image: image40.wmf]БА

E

Е

¹

, како и поради фактот што 
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, укажува на постоење на сила на триење!

б) Работат што ја врши силата на триење се определува според формулата
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Од друга страна за извршената работа на силата на триење  важи
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Од оваа равенка за силата на триење се добива
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Знакот минус „-“ укажува дека силата на триење има спротивна насока од насоката на движење на телото. 
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